第 25 回 もも脳ネット 理事会（コアメンバー会議） 議事録

日 時：平成 28 年 8 月 16 日（火）19：00~20：00
場 所：川崎医科大学附属川崎病院 北館 2 階ホール
出席者：岡山大学病院（中野医師）

岡山医療センター（奈良井医師 高塚 MSW）
岡山赤十字病院（岩永医師 西本医師 高木医師 橘 MSW 中野 MSW）

    岡山ろうさい病院（内田 MSW）
    岡山市民病院（出口医師 梅田 Ns）
    岡山中央病院（福場 MSW）

岡山中央奉還町病院（古田 MSW）
    岡山光南病院 (宮森医師 土手医師 松井 Ns 西村 MSW)
    岡山リハビリテーション病院（森田医師 池田 MSW）
    津山第一病院（万代 PT 横山事務）

こうなんクリニック（西崎医師）
岡山協立病院（中村 PT）

    川崎医科大学附属川崎病院（井上医師 中野 Ns 冨田 MSW 潮 MSW 筒井 MSW 橋本 MSW）
    岡山市歯科医師会（角谷医師）
    都窪歯科医師（山本医師）

岡山県介護支援専門員協会（丸田 CM）
氏平医院（氏平医師）
備前保健所保健課地域保健班（二宮所長 河合保健師）

                             計 18 施設 34 名（敬省略・順不同）
議  事

1. 連携パス改定について
 もも脳ネット事務局より下記報告があった。
・ 大腿骨頚部骨折連携パスは平成 28 年 6 月 2 日修正分を確認、脳卒中連携パスについては平成 28 年 6

月 12日修正分の確認を片山医師（岡山労災病院）が行った。改定版を平成 28年 6月 14日もも脳ネッ

ト運用総会にて発表され、同日にワーキンググループ（岡山赤十字病院、岡山リハビリテーション病

院）、事務局へ改定版をメール配信し動作確認など最終点検依頼をしている。動作確認後、もも脳ネッ

トホームページへアップする予定となっている。

2. 大腿骨頸部骨折パス集計用紙について
 岡山赤十字病院（高木医師）より下記報告があった。
・ ４月から退院支援加算が新設され、以前の退院調整加算から名称が退院支援加算に変更になったこと

をうけ、大腿骨頸部骨折地域連携パス集計用のアンケート用紙の項目を変更した。9月 21日開催の運

用総会の集計から改定版の連携パス集計アンケート用紙を使用していく予定となっている。

3. もも脳ネット通信について
 川崎医科大学附属川崎病院（井上医師）より下記報告があった。
・ 7月頃より「もも脳ネット通信」の発刊のための編集チームを募っている。編成チームは約 10名前後

で構成予定している。今後、大森医師（金川病院）へ進捗状況を確認していく予定でいる。

4. もも脳ネット運用総会の運用方法について
 川崎医科大学附属川崎病院（井上医師）より下記報告があった。
・ 前回の運用総会で議題に上がった、運用総会の際に各医療機関で意見交換ができるよう場所の提供を

行う件について、運用総会の場を提供して頂いている岡山赤十字病院、岡山医療センターと調整し、

運用総会の開始前の 30 分程度、意見交換ができる場を提供していきたいと考える。意見交換をする

場合は医療機関ごとに事前に各自でアポイントを取り合ってもらいたい。
→理事会にて話合いを行った結果、9月 21日の運用総会から実施する予定となる。

5. 研修会の企画・運営について

 川崎医科大学附属川崎病院（井上医師）より下記報告があった。
・ 脳卒中地域連携普及推進強化事業の予算が 270 万円おりることが決定した。前年度までは市民向けの

県民フォーラムを開催していたが、本年度からは市民に向けた普及活動ではなく在宅との連携につい

ての取り組みが実施項目となっている。平成 28 年度は事務局である川崎医科大学付属川崎病院が企

画、運営を行うことを考えている。企画内容としては研修会の開催を予定しており、具体的な研修内

容などについては現在検討中である。研修会開催時期としては平成 29 年 1 月から 3 月での開催を想

定している。内容は講演会や退院支援についての各医療機関の取り組み発表や、意見交換会等を考え

ている。
・ 当予算は、もも脳ネット通信や連携パスの改定等にも使用できると考えている。他に脳卒中地域連携

普及推進強化事業内容について意見等がある場合はあれば事務局に連絡してもらいたい。

6. その他

① ケアキャビネットについて

 氏平医院（氏平医師）より下記報告があった。

・ スマートフォンでケアキャビネットが利用できる体制を整えた。在宅で利用していくためのルール作

りができていないので、もも脳ネットであるケアキャビネットのルールを参考に作成していきたいと

考えている。

② 平成 30年度診療報酬および介護報酬改定を見据えた運用について

 岡山リハビリテーション病院（森田医師）より下記意見があった。

・ 平成 30年に医療と介護の同時改定がある。この改定で介護報酬改定が厳しくなると予想されている。

改定の影響により回復期病院が患者を在宅に帰す際の流れが変わってくると考えられる。そのため、

もも脳ネットでも先を見据えた取り組みを考えていく必要があると思われる。

【今後の会議日程】

・第 44回 運用総会

    日時：平成 28年 9月 21日（水）19：00

    場所：岡山赤十字病院 センター棟 4階 研修室

    幹事：岡山光南病院

・第 26回 理事会

    日時：平成 28年 11月 15日（火）19：00

    場所：川崎医科大学附属川崎病院 北館 2階 ホール

（書記 川崎医科大学附属川崎病院：潮）